
以前特殊情况的新生儿上户存在一定困
难，现在，新生儿实行“三级上户”制度，均可在其
父或母户口所在地公安派出所办理户口登记。

务工人员落户长沙，除了提交劳动合同、租房
证明等相关凭证材料外， 参加城镇职工社保时间
由原来的3年缩短为2年。
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户籍制度改革

9月10日， 长沙市召开推进户籍制度改
革新闻发布会。长沙市公安局人口与出入境
管理支队副支队长何建文接受三湘都市报
记者专访，就市民关注的购房入户、就业入
户、新生儿上户等热点问题，详细解析。

新生儿上户只看出生证

问：目前长沙市主要的户口政策依据是
什么？有哪些内容？

答：户口政策依据为2014年6月25日公布
的《长沙市常住户口登记管理规定》。主要内容
有八类户口业务：立户、分户登记；出生登记；
死亡人员户口注销；迁入登记；迁出及注销登
记；变更与更正登记；户口补登；户口恢复。

问：未婚生子及超生等新生儿上户与普
通新生儿上户有何区别？

答：这个问题比较敏感，以前特殊情况
的新生儿上户的确存在一定的困难。一般新
生婴儿登记常住户口，按随父随母自愿选择
原则，由父亲或母亲户口所在地派出所登记
户口。在国内出生的婴儿提交《出生医学证
明》和父母双方的居民户口簿、居民身份证、
结婚证就可办理。

现在，新生儿实行“三级上户”制度，凡新
生儿均可在其父或母户口所在地公安派出所
办理户口登记， 派出所以其他行政管理等理
由拒绝上户的，上级公安机关予以督促办理，
经督办仍未上户的，由区县（市）或市级公安
机关人口与出入境管理部门直接批准上户。

新政策实行前已经出生的孩子，3岁以
下都可到派出所办理上户，3岁以上则需要
公安分局进行审批补录身份信息。

非婚新生儿上户不得拒绝
长沙上户热点详解：购房不限面积，务工交满两年社保

问：如何在长沙市落
户？

答：落户长沙的政策
有：购房落户、投靠落户
（包括夫妻投靠、 父母投
靠成年子女、未婚子女投
靠父母）、务工人员落户、
专业技术资格人员落户、
投资兴办企业落户等。

问：购房落户有房屋
面积要求吗？需要哪些材
料？

答：长沙市购房落户
没有房屋面积要求。

需提交私有住宅房
屋产权证（按揭房提交
银行盖章确认的房屋产
权证复印件）、 迁入人居
民户口簿、 居民身份证，
有家属随迁的， 还须提
交随迁人员居民户口
簿、居民身份证、亲属关
系证明、 超过法定结婚
年龄子女的未婚证明。

长沙市以外迁入长
沙市的购房由市局受
理、审批（四区县市的购
房由所在区县市局受
理、审批），审批后由迁入
地派出所登记，材料齐全
的当场办结。

问：务工人员落户需
要哪些材料？

答： 在4区县市落户
的，提交与用人单位依法
签订的劳动合同、已在房
屋管理部门登记备案的
住宅房屋购房合同或公
有房屋租赁使用证明或
办理了出租房屋登记手
续的私有住房租赁协议
或居住单位集体宿舍的
证明，迁入人员的居民户
口簿、居民身份证。有家
属随迁的，还须提交随迁
人员居民户口簿、居民身
份证、 亲属关系证明、超
过法定结婚年龄子女的
未婚证明。在长沙市区落
户的，除提交以上凭证材

料外，还须提交参加长沙
城镇职工社会保险满2年
的证明。

落户在单位集体户口
的， 须提交单位的集体户
口和落户介绍信； 落户在
自己房产处的， 须提交房
屋权属证明或按购房落户
政策办理； 落户在亲属户
口处的， 须提交接收其落
户亲属的居民户口簿、居
民身份证和亲属关系证
明；落户在朋友户口处的，
须提交接收其落户朋友的
书面申请、居民户口簿、居
民身份证； 无单位集体户
无房产无亲友的， 可迁入
单位所在地派出所（街道、
社区）公共集体户。

问：姓名更改需要哪
些材料？

答：未满18岁的未成
年人，提交申请表，父母双
方（或其他法定监护人）当
场签名确认的书面意见，
未成年人居民户口簿、父
母双方身份证， 在校学生
还须提交学校学籍管理部
门出具的接受其变更姓名

的证明。年满18岁以上的
成年人， 提交申请表，居
民户口簿、 居民身份证，
属在校学生的还须提交
就读学校学籍管理部门
出具的接受其变更姓名
的证明，有工作单位的还
须提交本单位人事部门
出具的接受其变更姓名
的证明。 ■记者 黄娟

购房落户无面积要求 务工落户看清条件

更改姓名先交申请表

变化

长沙户口受理审批权限调整

务工人员落户、 投资兴
办企业落户、 获荣誉称号落
户、民族更正、集体户立户、
征地农业户口转非农业户、
长沙市以外迁入长沙市、长
沙市跨区的未成年人投靠父
母、夫妻投靠农业户口迁农业
户口落户等。

区县（市）公安机关受理审批：

夫妻投靠落非农业户、
父母投靠成年子女落非农业
户、 未婚子女投靠父母落非
农业户、 长株潭地区未成年
人投靠祖（外祖）父母落非农
业户、 离婚回原籍落非农业
户、性别更正、同一区（县、
市）内的未成年人投靠父母、
夫妻投靠农业户口迁农业户
口落户等。

派出所受理审批：
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